Indicação - sg9il2cz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: sg9il2cz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/10/2019
Indicação nº 4788/2019
Protocolo nº 8812/2019

Autor: Dep. Silvio Fávero

Indica ao Excelentíssimo Senhor Presidente do
Tribunal  de  Just iça  de  Mato  Grosso,
Desembargador Carlos Alberto Alves da Rocha
com  cópia  ao  Presidente  do  INTERMAT  –
Instituto  de  Terras  de  Mato  Grosso,  Senhor
Francisco Serafim, a necessidade de realização
de mutirão para a regularização fundiária das
propriedades  e  assentamentos  rurais  que  se
encontram irregulares, no âmbito do Estado de
Mato  Grosso,  por  intermédio  do  “Programa
Terra Limpa”.

        Nos termos do art. 160 e seguintes da consolidação do regimento Interno desta Casa de Leis, requer a
Mesa Diretora, depois de ouvido o soberano Plenário, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor
Presidente do Tribunal de Justiça de Mato Grosso, Desembargador Carlos Alberto Alves da Rocha com
cópia ao Presidente do INTERMAT – Instituto de Terras de Mato Grosso, Senhor Francisco Serafim,
INDICANDO a necessidade de realização de mutirão para a regularização fundiária das propriedades e
assentamentos rurais que se encontram irregulares, no âmbito do Estado de Mato Grosso, por intermédio do
“Programa Terra Limpa”.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo INDICAR a necessidade de realização de mutirão para a
regularização fundiária das propriedades e assentamentos rurais que se encontram irregulares, no âmbito do
Estado de Mato Grosso, por intermédio do “Programa Terra Limpa”.

A regularização fundiária através do Programa Terra Limpa visa modernizar a gestão fundiária no Estado e
contribuir para a regularização fundiária de propriedades rurais com a participação dos cartórios.

Na prática, o objetivo é agilizar a documentação de pequenas e médias propriedades que se encontram
irregulares no interior do estado, além de áreas de assentamentos de 87 municípios que ainda aguardam a
regularização, com a expedição de mais de 70.000 (setenta mil) títulos.

1

Indicação - sg9il2cz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Assim, pelas razões acima e tendo em vista a relevância do tema em tela, conto com aprovação desta
indicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Outubro de 2019

Silvio Fávero
Deputado Estadual

2